— 1 —

衡阳市安全生产委员会办公室

         衡安办通报﹝2024﹞7 号

衡阳市安全生产委员会办公室
2024年1-2月全市生产安全事故直报情况通报

各县市区应急管理局、高新区应急维稳事务中心、松木经开区安

监局：

现将 2024 年 1-2月份全市生产安全事故直报情况通报如下：

一、事故情况

2 月份，全市生产安全事故 4起、亡 3 人，1-2 月份，全市生

产安全事故 10起，死亡 12 人，同比去年同期事故起数减少 6起、

死亡人数减少 5人，事故起数下降 37.5%，死亡人数下降 29.4%。

经济损失 780万元，同比下降 33.9%。

（一）从事故级别来看：

1. 2024 年 1-2月衡阳市发生一般事故 9 起，亡 9 人。

2. 2024 年 1-2月衡阳市发生 1起亡 3人的道路交通事故。

（二）从行业分类来看：

1.工程建设 1 起、亡 1 人，为高空坠落事故，同比事故起数

和死亡人数均下降 66.7%；

2.金属非金属事故 1 起、亡 1 人，去年同期没有发生金属非

金属事故；

3.商贸火灾事故 1 起、受伤 14人，去年同期没有发生商贸事

— 2 —

故。

4.道路运输事故 7 起、亡 10 人，同比事故起数下降 30%，亡

人数上升 100%；

（三）从事故地区录入来看：

1.衡山县录入事故 1 起，亡 3人；

2.衡南县录入事故 3 起，亡 4人；

3.常宁市录入事故 2 起，亡 2人；

4.祁东县录入事故 2 起，亡 2人；

5.雁峰区录入事故 1 起，亡 1人；

6.珠晖区录入事故 1 起，伤 14人；

其他地区未录入事故。

二、形势分析

1-2 月，我市生产安全事故总量和死亡人数同比有所下降，

发生 1起较大事故，整体形势稳定。但珠晖区发生一起饭店火灾

事故，伤 14 人，暴露出有关部门落实安全生产和消防法律法规、

政策制度不到位，日常安全监管不力。在 7起道路交通事故中，

涉事车辆均为重型货车，暴露出相关职能部门对重型货车的监管

不力，应进一步强化执法力度，同时加大道路交通安全宣传，着

力提升企业及驾驶人的安全意识。

三、下阶段工作要求

（一）强化道路交通运输安全。道路交通事故一直是安全生

产领域事故最多的行业，交通运输部门、公安交警部门要加大交

通安全法律法规和交通安全常识的宣传力度，努力拓宽宣传渠道，

全方位、多角度开展道路交通安全知识的宣传教育工作。要充分

利用新闻媒体，结合各类交通事故案例，以案说法，对日常交通

违法行为要及时曝光，切实增强广大市民和机动车驾驶员的交通

— 3 —

安全意识。要加大对骑车人和行人的交通管理，不断提高他们的

守法自觉性和交通安全意识，净化交通环境。

（三）开展生产安全教育培训。根据对象化、差异化、分众

化特点，以强化“红线”意识、落实安全责任、推进依法治理、

强化专项整治、深化改革创新为重点内容，有针对性地开展全方

位、多角度、立体化的安全生产培训和教育，不断提升群众预防

生产安全事故常识和技能，提高生产安全认识，减少安全事故发

（二）狠抓安全生产防范事故。认真研判安全生产形势，强

化安全生产事前预防。进一步压实安全生产工作责任。坚决排查

整治重点行业领域重大事故隐患，高度重视新兴行业领域安全监

管。严格监管执法，全面推行分类分级和双随机一公开监管执法

，运用法治化手段推进不安全产能关退。加强“打非治违”力度

，突出企业主体责任，推广安全生产条件完善和保障工作，建立

常态化工作机制，全面提升安全发展水平，实现“从根本上消除

事故隐患”“从根本上解决问题”。

生。

附件：1.衡阳市 2024 年 1-2月份生产安全事故统计表

(按地区分类)

2. 衡阳市 2024年 1-2月份生产安全事故统计表

(按管理分类)

         衡阳市安全生产委员会办公室

                             2024 年 3 月 7日

— 4 —

附件 1                   衡阳市 2024 年 1-2 月份生产安全事故统计表(按地区分类)

总计 一般事故 较大事故

事故

起数

同比 死亡

人数

同比 事故

起数

同比 死亡

人数

同比 事故

起数

同比 死亡

人数

同比

+,- +,- % +,- +,- % +,- +,- % +,- +,- % +,- +,- % +,- +,- %

合计 10 -6 -37.50 12 -5 -29.41 9 -7 -43.75 9 -8 -47.06 1 1 0.00 3 3 0.00

衡阳市应急管理局 0 0   0 0

珠晖区应急管理局 1 -1 -50.00 0 -2 -100.00 1 -1 -50.00 0 -2 -100.00

雁峰区应急管理局 1 0 0.00 1 0 0.00 1 0 0.00 1 0 0.00

石鼓区应急管理局 0 -1 -100.00 0 -1 -100.00   -1 -100.00   -1 -100.00

蒸湘区应急管理局 0 -1 -100.00 0 -1 -100.00   -1 -100.00   -1 -100.00

南岳区应急管理局 0 0   0 0

衡阳县应急管理局 0 -1 -100.00 0 -1 -100.00   -1 -100.00   -1 -100.00

衡南县应急管理局 3 2 200.00 4 3 300.00 3 2 200.00 4 3 300.00

衡山县应急管理局 1 1   3 3               1 1   3 3

衡东县应急管理局 0 -3 -100.00 0 -3 -100.00   -3 -100.00   -3 -100.00

祁东县应急管理局 2 1 100.00 2 1 100.00 2 1 100.00 2 1 100.00

耒阳市应急管理局 0 -2 -100.00 0 -3 -100.00   -2 -100.00   -3 -100.00

常宁市应急管理局 2 -1 -33.33 2 -1 -33.33 2 -1 -33.33 2 -1 -33.33

高新技术区应急管理局 0 0   0 0

松木经开区应急管理局 0 0   0 0

— 5 —

附件 2

+,- +,- +,- +,- % +,- +,- +,- +,- +, +,- +,- +,- +,- +,- +,- +,-

合 计 10 -6 -37.5 12 -5 -29.4 16 12 300.0 780.0000 -400.4000 -33.9 9 -7 -43.8 9 -8 -47.1 1 1 3 3

煤矿 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

金属非金属矿山 1 1 1 1 0 0 100.0000 100.0000 1 1 1 1

建筑施工 1 -2 -66.7 1 -2 -66.7 0 0 100.0000 -233.3800 -70.0 1 -2 -66.7 1 -2 -66.7

化工 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

轻工 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

冶金 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

机械 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

有色 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

建材 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

商贸 1 1 0 0 14 14 0.0000 0.0000 1 1 0 0

工商贸其他 0 -1 -100.0 0 -1 -100.0 0 0 0.0000 -40.0000 -100.0 -1 -100.0 -1 -100.0

道路运输 7 -3 -30.0 10 0 0.0 2 1 100.0 580.0000 -6.0000 -1.0 6 -4 -40.0 7 -3 -30.0 1 1 3 3

铁路运输 0 -1 -100.0 0 -1 -100.0 0 0 0.0000 -10.0000 -100.0 -1 -100.0 -1 -100.0

农业机械 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000

其他 0 -1 -100.0 0 -2 -100.0 0 -3 -100.0 0.0000 -211.0200 -100.0 -1 -100.0 -2 -100.0

事故
起数

同比 死亡
人数

同比同比 死亡
人数

同比同比 受伤
人数

同比 直接经济
损失

同比 事故
起数

衡阳市2024年1-2月份生产安全事故统计表(按管理分类)
总计 一般事故 较大事故

事故
起数

同比 死亡
人数

— 6 —

（信息公开形式：依申请公开）

衡阳市安全生产委员会办公室                        2024 年 3 月 11 日印

发

— 7 —

承办单位：事故调查与统计科  经办人：李国华    电话17707349099    共印20份